
はぎビズだより 第60号
2025年12月発行

立志の聖地
萩でこそ叶うプログラム

自身と深く向き合う
３日間

萩でのご縁を
これからも

吉田松陰先生の教えを体験するワーケーション
 『萩・立志維新塾』

萩・立志維新塾

HP
QR
コード



【あげる！はぎビズ】
萩市ビジネスチャレンジサポートセンター
【TEL】 090-7130-4520 【MAIL】 info@hagibiz.net

【HP】 https://hagibiz.net/info/
【相談時間】 9:00～17：00
【定休日】日曜日、月曜日、祝日、年末年始
〒758-0022 山口県萩市大字浜崎町209番

 萩市インキュベーションセンター内

はぎビズHP
ブログで情報発信中♪

はぎビズだより
バックナンバー

立志式では涙がこぼれる方もいらっしゃり、萩ならではの学びの深さを実感させていただく初開催となりました。いただいた

フィードバックやご提案をもとに、より充実したプログラムへと磨き上げてまいります！萩・立志維新塾は来年度も開催を予定し

ており、萩ゆかりの偉人をテーマにした内容や、企業・団体さまのご要望に合わせたオーダーメイド企画も可能です。萩で過ご

したこの時間が、人生の節目にふと思い返していただけるような支えとなれば幸いです。

自身と深く向き合う３日間

萩でのご縁をこれからも

立志の聖地 萩でこそ叶うプログラム
萩・立志維新塾 は、吉田松陰先生の “立志” の教えを体験として学ぶ、萩ならではの研修型

ワーケーションプログラムです。人生やキャリアでゆらぐことがあるときに、自分の原点に立ち戻

る“第二のふるさと”として、萩とのご縁を持っていただけますように。そんな思いから、「立志の

聖地・萩だからこそできる学びの場が作れないだろうか？」と考え続けてきた獅子野センター長

のアイディアをもとに生まれました。プログラムは、松陰先生が人間の在り方を説いた『士規七

則』の要点である 読書 ・ 択交 ・ 立志 の“三端”を柱に企画しました。萩商工会議所主催のもと、

萩にオフィス進出された田代コンサルティングさま、そしてはぎビズによる三者協業事業です。県

外の都市部から6名の方にご参加いただき、晴れて初開催を迎えることができました！

1日目のテーマは、読書 （賢人の教えを深く考え落とし込む）です。松陰神社での入塾式

では、松陰先生が塾生に尋ねた“あなたは何のために学びますか？”という問いにお一人

ずつ答えていただきました。正式参拝の後は白上宮司にご講話いただき、松陰先生がどん

な人生を歩んだのか、その人間性に触れる貴重なお話を伺いました。それを踏まえて、今

度は自分自身を振り返るワークショップへ。記憶をさかのぼれるところまで、人生すべての

失敗体験と成功体験を振り返り、今の自分を形づくる価値観を見つめ直していただきました。

写真

2日目は 択交 （志を学び合う人との交わり）をテーマに、これからの生き方、やり

がいを考えるセミナーです。田代コンサルティング代表・田代氏は人生後半からの

新たな生き方を設計する“サードキャリア”の実践者。人生100年時代を見据えた

キャリアの考え方について、具体例を交えてお話しいただきました。続いて、ショウ

イングループ代表・田中氏からは、経営者としての経験談をもとに、失敗や挑戦を

前向きに捉える姿勢、人とのご縁の大切さが語られました。昼食では萩の事業者

さんとの交流を行い、学びと出会いが重なる時間を過ごしました。

最終日の3日目は、いよいよ旅立ちの 立志式です。早朝の凛とした

空気のなか、通常は立ち入ることのできない松下村塾の中へ特別に

上がり、お一人ずつ “志” を発表していただきました。漢字一文字や名

言の引用など、その表現はさまざまです。短い滞在のなかで自分自身

と深く向き合い、多くの気付きを感じ取ってくださったことが伝わる言葉

の数々に、静かな感動が広がる時間となりました。


	スライド 1
	スライド 2

